Válvulas de Retenção Lift
Série 50
As válvulas de retenção lift da Swagelok® limitam o fluxo
reverso sob pressão de até 6000 psig (413 bar) e
temperatura de até 482°C.
O fluxo direto levanta o poppet, abrindo a válvula. O fluxo
reverso assenta o poppet contra o orifício fechando a válvula.

A
C
sext.
Conexões Dimensões, pol. (mm)
Ent./Saída Tam.
Cv
Orifício
pol.
(mm)
Código
para
Pedido
Série
A B C D E
1/4” 0,30 0,156
(4,0) SS-53S4 53 2,40
(61,0)
1,01
(25,7) 7/8 1,47
(37,3)
0,39
(9,9)
3/8” 0,64 0,250
(6,4) SS-56S6 56 2,83
(71,9)
1,31
(33,3) 1 1/4 1,85
(47,0)
0,50
(12,7)
1/2” SS-58S8
3/4”
2,20 0,437
(11,1)
SS-58S12
58 3,92
(99,6)
2,19
(55,6) 1 1/2 2,44
(62,0)
0,62
(15,7)
Conexões
Swagelok
para Tubos
6 mm 0,30 0,156
(4,0) SS-53S6MM 53 2,40
(61,0)
1,01
(25,7) 7/8 1,47
(37,3)
0,39
(9,9)
1/8” SS-53F2 2,00
(50,8)
1,00
(25,4)
1/4”
0,30 0,156
(4,0)
SS-53F4
53
2,06
(52,3)
0,94
(23,9)
7/8 1,47
(37,3)
0,39
(9,9)
1/4” 0,64 0,250
(6,4) SS-56F4 56 2,25
(57,2)
1,25
(31,8) 1 1/4 1,85
(47,0)
0,50
(12,7)
3/8” SS-58F6
Rosca
NPT
Fêmea
1/2”
2,20 0,437
(11,1)
SS-58F8
58 3,12
(79,2)
1,86
(47,2) 1 1/2 2,44
(62,0)
0,62
(15,7)
1/4” 0,30 0,156
(4,0) SS-53SW4T 53 1,81
(46,0)
0,90
(22,9) 7/8 1,47
(37,3)

(57,2)
1,25
(31,8) 1 1/4
1,85
(47,0)
0,50
(12,7)
Solda de
Encaixe para
Tubo Flexível
ou
Solda de
Topo para
Tubo Rígido
1/2” 2,20 0,437
(11,1) SS-58SW8T 58 3,13
(79,5)
1,88
(47,8) 1 1/2 2,44
(62,0)
0,62
(15,7)
Conexões
Swagelok
para Tubos X
Rosca NPT
Fêmea
1/4” 0,30 0,156
(4,0) SS-53S4-F4 53 2,23
(56,6)
0,97
(24,6) 7/8 1,47
(37,3)